PAGE
2

Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 12 апреля 2016 г. «О состоянии социального партнерства в Шпаковском муниципальном районе и городе Лермонтов»
Заслушав информацию по вопросу «О состоянии социального партнерства в Шпаковском муниципальном районе и городе Лермонтов»,

комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края:

проводить мониторинг состояния и развития социального партнерства в территориях и работы территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

создать рабочую группу из представителей  Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  с целью оказания помощи в развитии социального партнерства на территории города Лермонтов и  организации работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений города Лермонтов в первом полугодии 2016 года.

3. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ставропольском крае:

при осуществлении государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, осуществлять контроль  выполнения краевого и территориальных трехсторонних соглашений, краевых, территориальных отраслевых соглашений и коллективных договоров;
привлекать к проверкам специалистов администраций муниципальных районов (городских округов) края, осуществляющих реализацию функций и полномочий в сфере трудовых отношений;
применять меры административного воздействия к работодателям, допустивших нарушения положений действующих соглашений и коллективных договоров.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края:

в соответствии со статьей 50 Трудового Кодекса Российской Федерации постоянно направлять в адрес Государственной инспекции труда в Ставропольском крае информацию о выявленных при уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений нарушениях трудового законодательства;

в соответствии со статьей 51 Трудового кодекса Российской Федерации обеспечить постоянный контроль за выполнения сторонами обязательств коллективных договоров и соглашений;

в первом полугодии 2016 года рассмотреть на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопрос о развитии социального партнерства на территории района (города);

во избежание возникновения социальных конфликтов рассматривать на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопросы, связанные с ликвидацией либо реорганизацией объектов социальной сферы, о сложившейся ситуации оперативно информировать координаторов Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

5. Рекомендовать администрации Шпаковского муниципального района  и администрации города Лермонтов совместно с Территориальным союзом «Федерация профсоюзов Ставропольского края» и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» принять меры:

по организации работы территориальной трехсторонней комиссии с учетом необходимости соблюдения требований трудового законодательства в части формирования легитимного представительства сторон;

по соблюдению порядка разработки и заключения соглашений, а также присоединения к ним, предусмотренного трудовым законодательством;

по проведению мероприятий, направленных на рост количества коллективных договоров и увеличение процента охвата коллективными договорами работников к среднесписочной численности работников, действующих организаций;

по заключению качественных по содержанию коллективных договоров, базирующихся на положениях краевого трехстороннего соглашения, отраслевых соглашений;

по активному участию в краевом конкурсе на лучший коллективный договор и в региональном этапе всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности»;

обеспечить контроль на постоянной основе за предоставлением муниципальными учреждениями и предприятиями сведений о вакансиях по мере их появления в государственные учреждения службы занятости населения Ставропольского края.

	Заместитель председателя

Правительства Ставропольского края,

координатор Ставропольской краевой

трехсторонней комиссии по регулиро-

ванию социально-трудовых отношений
	                              И.В.Кувалдина